e mão de obra, assim como autorizações e licenciamentos cujas taxas estejam contempladas nas
planilhas orçamentárias sintética e analítica.  A edificação terá aproximadamente 1.700,00 m² de
área construída total.
1.2. O preço máximo global aceitável (incluso BDI e Leis Sociais) é de R$ 6.394.551,14 (seis
milhões, trezentos e noventa e quatro mil, quinhentos e cinquenta e um reais e quatorze
centavos), sendo DESCLASSIFICADAS as propostas com valores globais acima desse montante,
bem como as que apresentarem valores por subitem superiores àqueles discriminados nas planilhas
dispostas no Anexo III-B (Modelos de Planilhas Orçamentárias Sintética e Analítica), nos termos do

[...]

apresentado,  juntamente  com  os  documentos  em  apreço,  o  memorial  de  cálculo
correspondente.

c)  Comprovação de patrimônio líquido, na data de abertura da licitação, apurado no balanço do
último exercício e validado por profissional habilitado, de, no mínimo, R$ 639.455,11 (seiscentos
e  trinta  e  nove  mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  onze  centavos),
correspondente a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, de acordo com o artigo
31, § 3°, da Lei n° 8.666/93.

5.1.5. Demais documentos exigidos para habilitação:
a) Declaração de que, até a data da apresentação das propostas, inexistem fatos  impeditivos

[...]

sejam acatadas  pela  Comissão de  Licitação,  a  licitante  deverá  adequar  sua proposta  ao
orçamento base elaborado pela Administração, sob pena de desclassificação da proposta.

8.3. Abertas as propostas de preços, serão DESCLASSIFICADAS as propostas que:
a)  Apresentarem  preço  GLOBAL  superior:  a  R$  6.394.551,14  (seis  milhões,  trezentos  e
noventa e quatro mil, quinhentos e cinquenta e um reais e quatorze centavos);

b) Apresentarem preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não
venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os
custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade